{pdf 244, p. 114}

Quocirca rem magis exaggerat, dicens:

{31.13-14} Factus sum tanquam uas perditum, quoniam audiui uituperationem multorum commorantium in circuitu.

Non ignorare quidem possumus, quantum Christus male habitus fuerit a suis, quantumque reiectus, adeo ut nulla prorsus de illo ratio haberetur, iudicareturque nulli usui idoneus. Caeterum mortuum hominem, aut uas fractum quis amplius amat, aut de eo curam habet? Vas perditum uocat uas fractum, quod ab omnibus uituperatur, abiicitur, a nulloque emitur. Vas istuc in terris fuit Christus, atque hi cum eo, qui sunt eius. Hi dico, qui, ut inquit Paulus, pie uolunt uiuere in Christo, propterea abiiciuntur,

deridentur, a nemine emuntur: hoc est, nulli usui mundano aptari possunt, Haud mirum sane: in mundo quippe sunt, ut ait Christus, & tamen de mundo non sunt. Idcirco uituperationem audiunt commorantium in circuitu. Alio in psalmo conqueritur Dominus se circumdatum a canibus multis, a taurisque pinguibus obsessum. Quam uero male audierit in terris, quamue saepissime a Iudaeorum turbis, tanquam uenatoriis canibus circumuentus fuerit, uituperatus, irrisionique habitus, nihil fere tam copiose enarrant euangelici scribae: sed tum maxime, cum eum occidere decreuerunt. Tum, dico, quando uniuersus pene orbis uisus est in suum conditorem conspirasse. Unde sequitur:

{31.14} In eo dum conuenient simul aduersum me, accipere animam meam consiliati sunt.

Quod quidem Hebraei clarius exprimunt. Audiui, inquit Felix, infamiam multorum: Timor circumquaque, dum ineunt consilium simul aduersum me, ut perdant animam meam cogitauerunt. Censet Eutymius repetendum hic esse superiorem uersum illum: Miserere mei Domine, quoniam audiui uituperationem multorum commorantium in circuitu: sed tum praecipue, cum mihi animam adimere, ut reddit paraphrastes, constituerunt. Mane autem facto, scribit Matthaeus, consilium inierunt omnes principes sacerdotum, & seniores populi aduersus Iesum, ut eum morti traderent. Ecce quomodo tota simul Iudaea conuenit simul aduersus Iesum, ut innocentissimam illi adimerent animam. Caeterum non parum existimanda est tentatio illa, cum anima circumquaque se septam sentiens a truculentis hostibus illis, qui nihil tam auide quaerere uidentur, quam ut illam perimant, hoc est, a sua uita, quae fides est, abalienent, ingemiscit, quasique inter sacrum & saxum, ut est adagium, posita suspirat, uereturque an a Deo derelicta sit. Cum enim considerat a quam sublimi diuina contemplandi consuetudine, & gustu, quem toties in pace constituta plenis, ut aiunt, crateribus hauserat, ob tentationum molestiam atque atrocitatem eiecta sit, supra modum dolet, & queritur, qui fit quod hinc a consueta dulcedine ac suauitate diuini gustus repulsam habeat, illinc amicitiam suam pollicentem mundum, uitaeque commoda praemonstrantem uideat, attamen execrandum, modisque omnibus contemnendum ducat. Haec secum: In re arctissima, periculique plena uersor. Num ego abiectis omnino corporeis oblectamentis, coelestibus etiam priuabor? num fractum ueluti uas coram Deo semper existimabor? num obliuioni illi tanquam res penitus nihili in perpetuum ero? Vides animam in tantis angustiarum procellis periclitantem, ac desperantem, & non clamabis, Miserere mei Domine, quoniam tribulor? quoniam audio uituperationem commorantium in circuitu? quoniam mei una hostes conueniunt ut me interimant? Nonne die noctuque, ut meam mihi adimant animam, consilium capiunt? Heu quam frequentia consilia, aiebat sanctus ille solitarius, ineunt daemones, ut hominem perimant. Iam certe res in comperto est, nunquam cessare hostem humani generis, quin artes assuat, nectatque dolos & fraudes, quo incautas irretiat animas, uagantesue, atque a grege caetero aberrantes depraedetur. Passim enim laquei, passim retia, passim decipulae, passim mentita felicitate inescati hami tenduntur. Adeo in hoc unum semper conuenire uidentur aucupes istiusmodi astutissimi, ut hominem a coelestis patriae ingressu auertant. Ecquis tam deliberatum illorum consilium, ac pene homini ineuitabile, euitare poterit, nisi tu, o domine, opituleris?

{pdf 245, p. 114v}

Nostra ne uires? nostra sanctitas? Ne uiuam tecum si meam putem pulchritudinem me posse seruare, & non potius tuam misericordiam, & pietatem. Hi certe astutissime conspirauerunt aduersum me.

{31.15} Ego autem in te speraui Domine.

Quicquid enim machinarum intorserint in me hostes, spei umbone refringam. Tu spes, tu robur, tu ars, tu denique bonum omne meum. Idcirco

{31.15} Dixi, Domine Deus meus es tu.

Dixi, hoc est, in hac sententia semper perseueraui, ut quicquid accidisset, Deus mihi futurus esses, bonus, placabilis, ac multus ad ignoscendum. Considerandum illud est, quomodo anima illa, cui nihil iam placet, nisi uirtus, & honestum, in extremas interdum coniecta calamitates atque aerumnas, spem non deserat. Et licet uis doloris ipsum prorsus depascat corpus, cruoremque e uenis emungat, ac cor inanimatum pene reddat & exanguem, spiritus tamen diuini testimonio, qui testimonium reddit spiritui nostro, ut inquit Paulus, quod filii Dei sumus, roborata, intra sese cogitat, & dicit: Scio quod Deus meus es tu. Num igitur me in tua misericordia confidentem deserere poteris?

{31.16} In manibus tuis sortes meae.

Hoc est, ut interpretatur August. causa & ordo electionis meae tibi soli cognitus est: non enim uideo, quam ob rem ab impiis ac reprobis me delegeris. Hebraei legunt In manu tua tempora mea. Sortes dicit, hoc est, quicquid mihi acciderit siue secundum, siue aduersum id fuerit, quid hostes timeo? In tua enim potestate illud omne esse scio, non in hostium meorum libidine & uoluntate. Mala quippe mihi inferre possunt, bonaque auertere, & inturbare, si tu, in cuius manu itum est utrunque tempus, tribulationis scilicet, ac consolationis, annueris. Non mihi quidem illud uerendum, ne reliquum uitae spatium, quod tu incommutabili proposito praescripsisti, a quorundam feritate intercipiatur, cum abs te, non ab hostium potestate, meum omne aeuum dependeat. Itaque utcunque a frequenti improborum hominum corona concludar, adeo ut nulla sit euadendi uia, adhuc me seruare poteris. Quare

{31.16} Eripe me de manu inimicorum meorum.

Libera me, ait paraphrastes, a tyrannide impiorum. Videtur mihi uates uelle dicere, me exime a mundo. Alioqui non certe uideo quomodo prudentis sit animi in mundo uelle uiuere, atque a tyrannide mundi regina nolle opprimi. Nescio enim quo nostro merito id accidat, ut cum primum alicui, uel duorum homuncioni cura committitur, in primis dat is operam, ut tyrannus sit, non pastor, aut pater. nisi forte uoluerit uates tyrannidem peccati a nobis intelligi: cuius quidem imperium eo magis pertimescendum est, quo latius in omni genere uitae pro libidine euagatur. Huius profecto uis olim ea fuit & dira & pertinax, quando ille qui pectum non fecit, peccatum pro nobis, qui non eramus soluendo, ac maledictum factus, mortem, & eam quidem acerbissimam obiuit. Et

quidem is ipse est, qui nunc pro a tam saeua tyrannide liberatione patrem precatur hoc modo: Eripe me de potestate, seu tyrannide inimicorum meorum,

{31.16} Et a persequentibus me.

Persequuntur, ait Augustinus, Christum atque eius ecclesiam, qui cum Christiani sint, secundum Christi uitam uiuere renuunt. Persequitur igitur Christum latro, adulter, homicida, tyrannus, ganeo, & caeteri huius farinae homines: qui cum in perpetuis tenebris miserrimam uiuant uitam, quomodo diuino lumini, qui Christus est, non aduersabuntur? Itaque caeci semper sint, posteaquam sic uolunt. Tu Domine.

{31.17} Illustra faciem tuam super seruum tuum.

De Dei aspectu erga nos hilari & iucundo, quo suum testatur fauorem, iam alias diximus. Solent enim hi, a quibus iudicium in causa nostra expectamus, prae se ferre, qualis eorum sit erga nos animus, uultu & aspectu. Quare a truci uultu

{pdf 246, p. 115}

iudicis & ingrato, quid tuae causae futurum sit praenoscere poteris. Itidem porro a patenti & claro. Sensus igitur is erit, ut elegantissime reddit Campensis: Hilarem o Domine exhibe uultum tuum seruo tuo, ex quo scilicet spem firmam uictoriae sumere ualeam.

{31.17} Saluum me fac propter misericordiam tuam.

Vide quid sibi uoluit uates in nomine uultus exhilarati, & quid prae se tulit quando orauit, dicens: Illustra faciem tuam super seruum tuum: hoc est, saluum me fac propter misericordiam tuam, non propter bonitatem meam, quam nullam esse fateor. Illa igitur motus me adiuua.

{31.18} Non confundar quoniam inuocaui te.

Confunditur is facile, ac pudefit, qui in petendo aliquid a principe, aut iudice, repulsam patitur. Alio in psalmo sic orat: Non confundar quoniam in te speraui. Quod sane idem est quod, non confundar quoniam clamaui, seu inuocaui te: cum nihil aliud sit animae clamor atque invocatio, cum orat, quam spe certa impetrandi quae postulat, uel sine uoce uociferari. Tu, cum oras, uide ut spes tua firma respondeat orationi, speique oratio. Nam oratio spei auxilio denudata, impia est, & quae proculdubio repulsam, e qua confusio, atque animi desperatio emanat, refert. Ita spem ignauam reddi arbitror, nisi feruida oratione incalescat, ac inflammetur. Siquidem spes orationis calcar est, oratio uero spei stimulus. Putat Eutyimius in hoc loco faciem Dei, eius uisitationem ac beneuolentiam esse: seu, ut alii, cognitionem, quae licet insculpta sit animae a primo rerum exordio (ad imaginem enim Dei factus est homo) tamen is splendor ac notio ob assiduas, quasque ingenitas nobis peccati tenebras facile obnubilatur, tetraque fit & obscura: unde tum Dei, tum nostri ea, quam mors aeterna sequitur, exoriri solet

ignoratio atque obliuio. Quod sane periculum aduertens Psaltes, orat, faciem, hoc est, ueram Dei cognitionem in se innouari, claramque fieri. E contrario uero

{31.18-19} Confundantur impii, & deducantur in infernum, muta fiant labia dolosa.

Non ego, inquit, sed impii confundantur a tua repulsi praesentia, deducanturque, ut meriti sunt, in infernum, ubi mors est aeterna, ubi horror, ubi metus, ubi omne malum inuenitur. Alias admonuimus non ualde admirandum esse, si interdum sanctissimi Dei uiri dira malis imprecari uidentur hominibus. Nam cum unius iam spiritus, atque propterea uoluntatis cum Deo facti sint, quam horrenda illos maneant iudicia cognoscunt: quocirca rogant, ut ad bonorum leuamen, improborumque metum ac terrorem, eorum interitus acceleretur. Scelestus enim, ut ait Eutymius, cum uidet sui similem caedi, eruditur. Deducantur in infernum.) Felix legit: Sileant in inferno. hoc est, in morte aeterna sileant, qui nunc tam impudenter Dei electos carpunt & adlatrant. Apud poetas etiam inferorum manes silentes uocabantur: unde silicernium, quod conuiuium erat funebre seni defuncto celebratum, originem habet: sic sane dictum ex eo, quod a silentibus, secumque cogitantibus, sese mox mortuum sequuturos, edebatur. Quapropter abeuntes a conuiuio, quali non amplius alter alterum uisurus esset, se mutuo salutabant, dicentes: Vale. Sileant igitur, habitentque in perpetuo silentio cum silentibus animis in inferno. Interim uero eorum muta fiant labia dolosa. hoc est, obmutescant omnino duplices isti, mendaces ac uafri, qui in corde & corde loqui soliti sunt, filii nimirum diaboli (ut ait Christus) qui natura mendax est, & mendacii pater. Videat ciuis, uideat iudex, uideat mercator, uideat ecclesia, atque ex animo mortales omnes simul perpendant, quanti aestimandi sint huiusmodi linguae lapsus, & uitia, postquam tam diro omine, atque imprecatione a sanctissimo impetuntur uate. Deducantur, inquit, impii in inferno, muta fiant labia dolosa,

{31.19} Quae loquuntur aduersus iustum iniquitatem in superbia & abusione.

Hic graphice admodum petulantia simul & insolentia quorundam depingitur. Sancto enim spiritui mirum in modum infensa est cum omnium, tum illorum praecipue, qui dignitate aliqua in republica & magistratu praediti sunt, superbia

{pdf 247, p. 115v}

ac fastus: sed illam maiori quodam stomacho coelestis illa mens detestari solet, quae iustos ciues, atque optime de sua republica meritos contemnit. Ex qua quidem saeuitia illud plerunque accidit, quod aut ciuitates & regiones a bonis ciuibus deseruntur: aut ipsis utcunque in antiquis sedibus perdurantibus uis omnis, uel pecuniarum, uel honorum penes illos sit, qui idcirco interdum a principibus tolerantur, ac, quod turpius est, in dies magis nouis perornantur magistratibus, quia mali sunt. Hos igitur in hoc loco tangi, ac iuxta admoneri arbitror. Cum enim omnes tam uultuose contemnant, cum neminem uereantur cum probis omnibus se. se superbe nimium, uel inuito principe, uel saltem conniunte, praeferant, sibi effutire quicquid in buccam uenerit licitum arbitrantur, aut potius praesumunt. Et quidem alio in psalmo eiusmodi rerum monstra

effigiat uates hoc modo: Linguam nostram magnificabimus, quis noster Dominus est? Vides in illorum uerbis superbiam, & contemptum, quem abusionem reddit noster interpretis? Alia uero litera sic habet: Qui loquuntur dura in superbia, & contemptu: hoc est, alta & arrogantia: similes nimirum Solomonis filio illi, qui cum iuueniliter olim nimium exultaret, ea ciuibus suis locutus est, quae illi postea, atque eius regno non paruas calamitates attulerunt. Tantum uero abest, ut hac eadem labe uel simili infecti sint uiri sacrae religionis militiae adscripti: quae quidem nihil aliud ab exercitu suo exigit, quam ueritatem, contemptum mundi, humilitatem, spiritum, fideique ardorem, atque ignem, ut etiam omnia sectentur, quae omnimodam mentis deiectionem prae se ferant. Nonne monstro simile ducetur uirum aliquem uidere sub funebri pallio mitraque, aut pileo, religionis insignibus, quae in humilitate posita est, mundi fastum et pompam profiteri?

{31.20} Quam magna multitudo dulcedinis tuae Domine, quam abscondisti timentibus te.

Vates diutius in recensenda tum Dei patientia, tum ultione peruagatus, statim quasi a spiritu interceptus exclamauit, magnam esse diuini gustus suauitatem: quam tamen uult Deus a suis interdum subtrahi, & abscondi, ut eorum uirtutem excitet. Non enim suos semper internis spiritus consolationibus alere consueuit, sed ariditate nonnunquam, siti, inedia, ac, qua maxime affligi solet anima, corpore eorum phantasmatum incursione & tumultu, sinit eos perturbari: quanquam diuinus ille gustus, quo nullus inuenitur maior, & qui potissimum in conscientiae tranquillitate positus est, nunquam purgatissimis animis desit: & quem certe a uate absconsum dici legimus, ac plane internum. Impossibile quippe esse censeo uirum illum, cui omnino corporearum rerum uoluptates nauseae sunt ac contemptui, suo interno fraudari gaudio, & gustu. Quod si porro uidetur aliquando, quemadmodum illo sua sponte, ita hoc absque animi proposito priuari, id tamen loco summae consolationis habet, quod scit coelestem patrem non posse diutius pati, quo minus illos, quos amat, uisitet, pascaturque diuino suo edulio, atque interna consolatione. Atqui istius generis uiros singulari praerogatiua timentes Deum appellat, timore tamen eo, quo ueneratione quadam grauissima, ac Deo digna, eum uerentur, atque amant Felix hunc uersum sic reddit: Quam magna bonitas tua. quasi dicat, ab ampla tuae bonitatis consideratione, nostra omnis interna exoritur spiritus suauitas & dulcedo. Haec sane prorsus mundi huius sapientes refugit, sed paruulis solummodo, hoc est, Deum timentibus impartitur. Nam

{31.20} Perfecisti eis qui sperauit in te, in conspectu filiorum hominum.

Felix: Operatus es, bonitatem scilicet. Unde erit sensus, quasi per correctionem haec superioribus uerbis addita sint, hoc fere modo. Quam ampla sunt bona, quem timentibus te, benignissime, occulta tamen ratione, elargiris. Imo, ut amplius aliquid dicam, quam ampla sunt ea, quae fecisti pro in te confidentibus: idque tam in propatulo, ut illud cuncti mortales, & uidere, & admirari possint. Vides rursus quomodo spem, tanquam uirtutum omnium necessarium condimentum, timori associat? Magna igitur sunt bona illa, quibus timentes se donat diuina bonitas: imo uere magna sunt ea, quae perficit, ac palam adeo operatur coelestis pater erga in se

{pdf 248, p. 116}

sperantes, ut nemo homo sit usquam gentium qui haec ignorare queat. Quid tam magnum unquam inter homines uisum est, quam cum pueri, innuptaeque puellae, nedum robustioris aetatis uiri, diuino percitae furore, ac fidei calice ebriae, carnificum gladios derisere, impauidaque iugulum securi caedendum praebuere? Huiusmodi enim sunt ea, quae pater coelestis in suorum gratiam operari solet.

{31.21} Abscondes eos in abscondito faciei tuae a conturbatione hominum.

Hoc est: Interim quod plenissimam undequaque illis praeparas mansionem, eos abscondes, tutaberisque ab exitio, si non prorsus a conturbatione, cum ea omnino huic agnata sit mundo. Et id quidem in abscondito faciei tuae: hoc est, in occulto: ubi tu tamen semper in eos respicis, licet non uidearis, negentque improbi te tuos curare, eisque adesse. Abscondes, inquam, eos, atque e regione tui uultus, qui improbis omnino occultus est, collocabis. Num corporeis uoluptatibus addicti te uidere poterunt, cum solummodo illorum, qui mundo sunt corde, id potissimum munus sit? Caeterum pro summa tutela, abscondi in abscondito faciei Domini, hoc est, coram eo, positum esse arbitror. Nam nullum in ciuitatibus tutiorem esse locum, quam is est, in quo ipse princeps moratur, nemo ex ciuibus est qui ignoret. Unde clamabat Iob: Pone me Domine iuxta te, & cuiusuis manus pugnet contra me.

{31.21} Protegens eos in tabernaculo tuo a contradictione linguarum.

Felix: A contentione linguarum. In loco, ait, secretiori, magisque tuto, eum delitescere facies, ut hi solent, qui illos qui ad se confugiunt, in abditioribus aedium suarum locis abscondunt. Ex se enim homo uarios suos hostes, carnem scilicet, iram innumerasque mentis appetentias, libidines, atque illum maxime omnium teterrimum, amorem sui, uitare haudquaquam praeualet, nisi Deus opituletur ac praesto sit, collocans eum, ut sic dicam, meticulousum, deque se desperantem omnino in reconditoribus, atque adeo tutioribus tentoriis fidei. Iam tandem uides tutissimum locum, inaccessumque hostibus IESU CHRSTI tabernaculum, fidem esse. Nihil enim tam arduum, tamue aduersum esse potest, quod animae in fidei tentorio, hoc est, in sinu Christi commoranti, metum incutere ualeat. Porro nulla atrocior pestis, his praesertim, qui quaerunt, ut hic idem Psaltes uocat, faciem Dei Iacob, accidere potest, illa, quam mutuis sese homines dilacerant contentionibus. Argumentum sane ingens illud est, eos qui ad illiusmodi proni sunt rixas ac dissidia, mundi amantiore esse quam Dei, qui pax summa est. Nonne, aiebat Paulus, cum sint inter uos zelus & contentio, carnales estis? Nescio quidem an aliud quicquam tantum queat officere animo tranquillitatem amanti, quantum contentiones, seu, ut eas apellat [sic] uates, contradictiones audire, de his praesertim, quae ad spiritus eruditionem attinent. quanquam illas honestiori uocabulo nostri temporis disputatores, disputationes uocant. Quod uero inter ciues illos, qui negocia, aut uectigalia, in rebus publicis exercent & exigunt, interdum contentiones interueniant, non admodum sane mirum esse debet. At a mortuis, a sepultis, ab ipsoque ecclesiae centro artem contradicendi sumere, quis bonus non horreat? Hos enim cum intueor de honoratioribus tum locis & gradibus, tum literis ac disciplinis tam atrociter disceptare, uideor uidere mortuorum cadauera mutuis dissidiis inter sese de eligendis

sibi commodioribus sepulchris concertantia. pacata enim omnia in Dei ecclesia esse debent. Impossibile quippe est reflectionem illam solarem, quae e uase aliquo patulo aquae ad parietem emissa hinc atque hinc axagitur [sic, exagitur*?], aquae motae indicium non esse: ita acerbitas illa uocis in disputando, animum parum tranquillum ac pacatum prae se fert. Clamor, aiebat Paulus, tollatur a uobis cum omni malitia.

{31.22} Benedictus Dominus, quoniam mirificauit misericordiam suam mihi in ciuitate munita.

Inter caetera belli propugnacula, illud uidetur maximi, magisque tutum, si quis ab hostibus circunseptus, cernit se in ciuitate ea positum, quae sit optime munita, atque obsidentium uineis, pluteis, tormentisque caeteris impenetrabilis. Sic enim instructus miles, hostium ferociam ac minas ridere solet. Ita sane uir collocatus in ci-
[ciuitate]

{pdf 249, p. 116v}

-uitate ea munita, quam alio loco ecclesiam magnam appellat uates, externos expugnatores, mundum oblectamentaue, sensum ac cupiditatum motus & rabiem, facile spernit. Canit igitur: O quam ex intimis animae medullis laudandus est Deus, quam toto animo sanctissimum eius nomen celebrandum, qui miris ac magnis admodum rationibus & modis, suam mihi ostendit misericordiam, in subueniendo tam insperato rebus meis plane deiectis & perditis. Is enim, quid multa memorem? tutatus est me, tanquam fuissem in munitissima ciuitate. Unde hoc metui? quid prior dedi illi, ut tam magnifice mihi retribuatur? Interim uero aliam mihi praeparari certo scio ciuitatem adhuc fortius munitam, futuram Hierusalem, quae est, ut ait Paulus, mater nostra : & quae uiuis ex lapidibus, ut canit ecclesia, hoc est, uegetis animis, construitur: ueruntamen is quidem solum qui in terris prius tusionibus expoliuntur, ac pressuris.

{31.23} Ego dixi in excessu mentis meae, proiectus sum a facie oculorum tuorum.

Ex Hebraeo: Ego dixi in praecipitatione mea. utraque enim lectio optime doctrinae spiritus inseruit. Antequam (ait fortissimum robur nostrum Dominus Iesus uice nostri) sentirem me in urbe tam forti & munita positum, intra me quasi animi desperatione stupidus factus, sic aiebam: Proiecit me Dominus a conspectu suo: me non amat, meam quaerit perditione, Vides quo aliquando animi desperatio ac diffidentia, adigat uiros etiam perfectissimos, & qui nihil iam in hoc mundo aut mirantur, aut diligunt praeter Deum? Nonne tibi uidentur praecipiti, ac nimium ad interitum festinanti iudicio atque consilio ferri, cum sub tentationum, aduersitatumque malleo positi, se a conspectu oculorum Dei proiectos suspicantur? Putasne a pectore in fide firmo & constanti, prodire posse uocem illam, uidelicet: Deus Deus meus ut quid dereliquisti me? ut quid recessisti longe? despicias ne in opportunitatibus? Quod si a Christo prolata fuisse in cruce legimus, ab illo quidem prolata fuere, qui miseriam omnem nostram, praeterquam peccatum, in sese transtulit.

{31.23} Ideo exaudisti uocem orationis meae, dum clamarem ad te.

Campensis, uir in intelligendis psalmis & acutus, & meus quoque dux & praeceptor, hunc uersum cum superiori sic nectit: Ego quidem olim in anxietate summa constitutus, abiectum me esse putabam abs te. Verum tu etiam tum diligentissime auscultabas quotiescunque clamabam, & omnes meas preces audiebas. Nos imprudentes, ingratosque, si in angustiis illis maxime, in quibus de tota salutis animae summa agitur, ad Dominum clamamus: & nostrum clamorem ab illo, qui bonitatis oceanus est uastissimus, & qui cupidior est miseriam nostram abstergere, quam nosmetipsi ut abstergatur, putamus reiici. Tum enim plerumque cum non creditur, adest suis: sed quo nostrum magis in se excitet amorem & desiderium, dormire se simulat. Quia igitur, inquit, ego raptu quodam mentis atque ecstasi stupidus factus, putabam me a uultu tuo reiectum: idcirco tu sapientissimus omnium, non amplius dissimulasti, sed statim, qui tuus est natura mos, exaudisti uocem orationis meae. Quare cum nostris rebus semper sit praesens dominus,

{31.24} Diligite Dominum omnes sancti eius.

Commodum enim beata anima, Dei bonitate erga se celebrata, ad animi gratitudinem, diuinumque amorem, ac plenam in Deo fiduciam alios inuitat. O uos, inquit, qui sanctitatem uestram illi, qui solus sanctus uere est ac sanctitatis dator, acceptam refertis, meo exemplo dominum tam benignum amate. Haud certe a uobis amplius uictimarum carnificinam, quae laniis potius, quam uiris iustis conuenit, efflagitat: sed amorem uerum, totum scilicet incensum in Deo, suique penitus oblitum, ac caeterarum omnium rerum corporearum pulchritudini minime affixum. Non displiceat uobis, quicquid coelitus dari uidetis, siue dulce, siue amarum illud sit: certis quidem, quod omnia in uestri salutem operatur coelestis pater. Quod si improborum gregem admodum numerosum in uos desaeuire cernitis, ne desperetis, ne terreamini: tempore enim suo unicuique reddet Deus, sic exigente iustitia, quod suum erit. Etenim

{pdf 250, p. 117}

{31.24} Veritatem inquired Dominus, & retribuet abundanter facientibus superbum.

Non enim sinet diutius ueritatem, hoc est, illorum uitam, qui uere Deum colunt atque amant, a petulantia malorum opprimi, uerum eam ut rem charam inquired, defendet, tutabitur. persecutoribus uero suis reddet ne dubitetis) abundanter: illis dico, qui loquuntur in superbia & abusione, secundum abundantiam improbitatis eorum abundantissime retribuet. Dixi ueritatem in hoc loco esse uitam proborum, & uere Deum colentium: motus sane ob id, quod legit Fel. nam quod nos legimus, ueritatem inquired Dominus: ille, fideles custodit Dominus, & retribuit superabundanter facienti superbiam. quanquam certe non uideo quomodo ueritas ipsa in homine iusto, & Deo charo, & fideli, manere non queat. Videtur quoque dictio, abundanter, aliquibus Hebraeis esse, cum fune: quod idem est, quod cum mensura illorum superbiae debita. Eadem enim mensura, aiebat Dominus, qua mensi fueritis, remetietur uobis. Res quippe plurimas antiqui funibus metiri consueuerant: ne interim dicam de crudelissimo funium genere, quo torti quamplurimi, ea etiam interdum, quae ne leui quidem cogitatione

commiserunt, se manu fecisse confitentur: unde non raro uidemus etiamnum Barabbam latronem e carnificis manibus elapsam: Iesum uero iustissimum ac innocentissimum crucis ligno affixum.

{31.25} Viriliter agite & confortetur cor uestrum, omnes qui speratis in Domino.

Pulcherrimus quidem nexus, qui psalmi huius super diuini exordium termino concinnat spei elogio. Tunc enim sic orsus est: In te Domine speraui non confundar in aeternum. Modo uero cum iam ad calcem peruentum sit, claudit orationem huiusmodi fiduciae pleno hemistichio: Confortetur cor uestrum, o uos omnes qui speratis in Domino. Hoc plane idem est, quod superius in uigesimoseptimo psalmo canit propheta, cum ait: Expecta Dominum, uiriliter age, confortetur cor tuum, et sustine Dominum: cum nihil aliud sit sustinere Dominum, aut expectare, quam spem nostram omnem in Deo, hisce in dubiis mundi euentibus ponere. & nos ibi cum nonnulla dixerimus, superuacaneum esse ducimus eadem saepius repetere. Tantum unum hoc admonuisse uelim, quod hic a Psalte cor nostrum pungitur, quippe quod olim in aduersitatum fluctibus uacillasse, penitusque a firmitate ea, quae uirum Christianum decet, sese deiecisse uisum est, iam demum sumat uires, atque Christi Iesu calore animatum inualescat: alioqui certe nostrae nos animi aegritudines, nostraeue, ut appellamus, imperfectiones, pessimo omnium hominum exemplo adusque tumulum humandos comitabuntur: animo uero dilacerato, et non prorsus Deo ipse sectilium mentium osori unito, uelle e uita discedere, ingenii duri indicium est, atque eius quidem, cui animorum aeternitas parum cognita est.

PSALMVS XXXII. Eruditio Dauid.

{32.1} Beati quorum remissae sunt iniquitates, & quorum tecta sunt peccata.

Perspicacioribus ingeniis, quid sibi uelit praesens psalmus, ex titulo facile patere poterit. Erudit sane nos Dei spiritus in Psalmo hoc, de re admodum & utili, & necessaria, & quae quamplurimos uel ex sanctoribus nostrae aetatis hominibus prorsus lateat. Fingimus enim aliquando nobis ideas quasdam meritorum, quibus ex debito debeatur aeterna requies: at unde, aut ex qua causa & ratione Deo nostrae actiones futurae sint gratiae, turpiter ignoramus, cum id in primis nesciri non oportuerat. Hic igitur unusquisque, cui maxime sua salus est curae, a Dei spiritu eruditur, unde peccatorum suorum remissio expectari debeat, a Dei dono scilicet, non a nostris quantumuis perfectis operibus: alioqui, ut diuus sentit Augustinus, si bona coeperimus facere, & nostris uiribus id quicquid erit attribuerimus, & non gratiae Dei, idolum nobis in corde nos uerbis iustificantes fabricamus. Sunt enim, ait, homines ingrati gratiae, multum tribuentes inopi, sauciaequae naturae: Domini quippe est salus. Discute, inquit, bona merita tua, et uidebis quia dona sunt Dei. Nam uerissimum illud esse Aposto-
[Apostoli]

-li, ac plane diuinum minime dubito, quod ait: Deum credenti in eum, qui iustificat impium, per fidem, secundum propositum gratiae suae, non imputare peccatum. Fidei porro iustitiam, haud humanae industriae, sed diuinae uirtutis munus esse asserunt, & optime quidem: in quam sane illius qui credit, tota ex Deo gloriatio est, & gaudium internum, inque Deum ipsum rursus conuertitur: ut neque exordium, neque terminum huiusce gloriae, aliud quippiam esse uelit, quam ipsum Deum. Operum uero iustitiam eam appellant, qua quis factis atque actionibus suis fidens, per eas iustum fieri quasi ex debito, & sperat, & credit. Ex qua quidem persuasione illud potissimum oriri cernimus, quo siue ab hominibus, siue a Deo sperandum sit praemium, paratum id sibi in primis suo merito opinatur, non alicuius dono, aut beneficio. Quae res profecto periculosissima est, in re praesertim tam seria, quippe quae ea sit, in qua tota salutis summa consistat. Is certe alio iustitiae genere praestantiori, quam sit operum, mihi uidetur ornatus, qui cum totum uitae suae cursum in exercendis operibus bonis attriuerit, in suorum tamen meritorum ponderatione nihil moratus, se ad Dei bonitatem considerandam illico transfert, quod solus uere sit, qui uelit, ualeatque uirum quamuis impium, per fidem, ad se confugientem, iustum facere. A quo enim alio spirituum supernorum res tanta tantae uirtutis potentia, atque imperium sperari potuit, si a nobismetipsis nil nisi infirmitas, debilitasque nostris in actionibus expectari par sit? Atqui si liceat haec duo genera hominum inter sese conferre, nonne uidemus operum amantiores, quomodo in gerendis suscipiendisque rebus, se habeant? iustitiam scilicet eatenus adhibent, quatenus tum legi, tum hominum opinioni satisfaciant. Illi uero se Dei dono iustificatos arbitrantes, prae illo, aut certe citra illum, ipsas operum, legisue iustitias, tricas quasdam mentis esse existimant, & fugiunt: nec possunt quidem non abhorreere ab actionibus illorum, qui se admirantur, se amant, sibique in primis tribuunt, quod solius gratiae & fidei sit. Iustus igitur, ut inquit Abacuc, ex fide uiuet: qui sane per iustitiam, quae ex Deo est, diuiniore quodam modo uitam degens, sublimiorisque iustitiae gradum ascendens, normam gerendae sibi uitae, non ex praescripto, aut lege operum, uerum ex imitatione Dei constituit. Siquidem inter homines id usu saepe accidit, ut in illo, quod ab aliis didicerimus, similes illis esse qui nos id docuerunt, operam demus: unde doctoris nostri gloria per nos illustrior redditur ac magis celebris. Sic itaque (ne nimii simus in his pertractandis, quae passim iam per orbem uniuersum, etiam in tonstrinis, edocentur: sat sit solummodo ea breuibus perstrinxisse, quae praesenti instituto inseruiunt, uix enim aliter fieri potuit.) Sic, inquam, uir se, suaque exacte considerans, hoc est, quod nihil boni in conspectu Dei egit, quo ueniam suis peccatis meruerit: quodque omnes suae iustitiae nihil aliud sunt quam sordes & maculae: & quod, quamuis adamussim se legem Dei seruasse sibi conscius sit, se tamen inutile mancipium fateri opus est: quod rursus si ei contigerit cum Domino in iudicio intrare, non iustificabitur, quin potius damnabitur: item considerans, quam felix sit ille, cui Dominus omne peccatum condonauerit, atque perinde ac nunquam extitisset, texerit, gemitu quanto potest profundo, desiderans nimirum ex illorum numero esse quibus non imputat Deus peccata, exclamat: O quam bene habet, quam beatus is ille est, cui peccata iam condonata sunt, cuique ad poenam ea Dominus non imputat. [32.2] Obseruandum enim est, quod non dixit uates, beatos illos esse qui peccata admiserint nulla: nemini enim hominum id datum esse asserunt: sed quibus peccata prorsus donata sunt, ac eo modo tecta, tanquam omnino non essent, Deique oculos penitus fugerent: neque plane imputanda a Deo censeantur, cum poenas merito de illis sumendas a debiti syngrapha expungit. Caeterum a Deo peccata tegi dicimus, cum nos non tegimus: non rursus

imputari, cum a nobis imputantur: non damnari, cum se homo damnat, ac iudicat: alioqui in illud facile impietatis proruit, quid in sequentibus detestatur vates cum ait:

{32.2} Nec est in spiritu eius dolus.

{pdf 252, p. 118}

Potest enim fieri, ut homo suorum operum suavitate illectus, dum exteriora duntaxat intuetur, & amat, facile interim actionum specie sanctitatisque opinione decipiatur. Nimium enim turpiter is labitur, qui uirum illum iustum putat, cui adhuc peccata imputantur, neque adhuc sunt tecta atque uindice Deo abscondita. Nam cum homo spiritus radiis illustratus, suos interiores coeperit absque fuco & simulatione librare affectus, atque ex animo considerare: iudicat statim sese totum in corpore & anima, non dico peccatorem, sed & ipsummet peccatum, nedum quidem illa crassiora, quae etiam mundus ipse peccata existimat, execratur, ac uitanda omnino iudicat. Unde inscrutabile sui cordis pelagum ingrediens ex clamare cogitur, Delicta quis intelligit? cui tam reconditi motus sunt noti? quis tam abstrusa, ac plane incognita cognoscere unquam poterit? Proinde hic primum ad Deum uere absque dolo clamatur, dum uere absque dolo peccatum cognoscitur. Hic, inquam primum Dei misericordia peccatum dimittit gratis & abstergit, si tu tibi non remittis, non ignoscis, non tegis, sed ex corde atque ex animo, nedum ore quidem, aut ex more, confiteris te nihil aliud esse, quam peccatum maximum, & iniquitatem. Atque hoc sane modo dolus qui in spiritu latere uidebatur, detegitur. Non enim mediocris doctrinae indicium est, proprii cordis malitiam non ignorare, quae alios facilius, quam seipsam damnare solet. Is igitur beatus, in cuius spiritu nihil fictum, nihilue simulatum deprehensum fuerit: sed ex animo seipsum discutit, peccataque propria, non aliena, cognoscit, detegit, damnat, ac lachrymarum riuo abluit. Actum enim de illo prorsus asserere audeo, qui cognoscendi se peccatorem finem fecit. Putasne illum quanti periculi sit, diuinam bonitatem peccando offendisse, non ignorare, qui licet ore se peccatorem fateatur (mos iam omnium is esse coepit, ut sese peccatores dicant: quam uero serio, atque ex corde, parum perspicuum est) peccata tamen, neque corrigit, neque ex animo confessionem illam pronunciasse, reliquo uitae cursu prae se fert? non enim illi qui ex a corde se iniquos & cognoscunt, & fatentur, mundi plausibus delectantur, sed illius potius perfidiam atque iram in suum profectum pertrahunt. Norunt quidem quam periculi plena res sit illis iisdem rebus inseruire, quas hi solummodo sectantur, qui sese penitus ignorant. Quam multi sane sunt, qui cum, Dei spiritu ac dono aliquo perlustrati, seipsos medullitus agnoscant, conantur tamen, & quanta possunt animi intentione sibi persuadere nituntur, se bonos esse, & iustos, dum interim miserrime latentem dolum in spiritu aut non sentiant, aut non sentire, cum tamen sentiant, arbitrantur. Vides mentitae sanctitatis fucum atque imposturam. Vides, inquam, ni fallor, quid sit dolum in spiritu uersari.

{32.3} Quoniam tacui inueterauerunt ossa mea, dum clamarem tota die.

Felix sic: In rugitu meo tota die. Cum cogitarem, inquit, in silentio delicta ea, prae multitudine anxietatis inueterauerunt, uel, ut alia est litera, contabuerunt ossa mea. Obmutire enim solent hi, qui in maximis occupati sunt cogitationibus, ut iis plane accidit, qui cum nimio dolore, aut metu detinentur, spiritum diutius quam par est

continent: quo tamen postea erumpente, ac collectis in unum uiribus sese foras promente, aeduntur mugitus quidam, ac eiulatus insoliti a pectore iam ex caloris ad intima collecti abundantia pene torrido ac constricto: hincque succo uitali in homine absumpto, ossa, reliquaeue interioris texturae partes necessario fiunt tabidae, ac uetustarum rerum more, mucidae. Ait igitur uere atque ex animo poenitens: Hei mihi quia tacui, quia peccata non detexi, non agnoui, non confessus sum, remisi mihi, non imputaui, dolum in spiritu non attendi. Idcirco prae doloris aestu & anxietudine, contabuerunt ipsa ossa mea, nedum deliciores uiscerum partes atque exta, in rugitu meo. Siue, inquit, tacitus mecum cogito, siue rugitibus dolorem meum intimum indico, contabescunt ossa mea: seu, ut reddit paraphrastes, conteruntur uires meae. Vidisti ne aliquando hominem sua secum peccata serio reputantem, ac quanta se maneant inferorum tormenta considerantem, perpendentemque ex corde diuinum iudicium, meritam damnationem, ac tandem pec-

{pdf 253, p. 118v}

-cati foeditatem? Mirum si in eo colorem uiuidum, aut corpoream habitudinem admodum uegetam & robustam uidere dicas. Quid si suum internum cruciatum miris atque insolitis eiulatibus ostendere cogitur? Te stupidum, qui in tanta amici dissolutione, atque miseria, pulchritudinem aliquam corpoream inspicere opinaris. Luctus, crede mihi, aut internus moeror & dolor, maciem potius neruorum, ossium ue debilitatem, & laxamentum gignunt, quam robur, aut pulchritudinem. Quanto uero exitio obnoxia sint ossa, hoc est, & decor, & uirtus animae illius, quae stupida quadam tum imprudentia, tum uerecundia attonita facta, sua tacet delicta, eaque tegit, & non sibi imputat: quin potius se ea ignorare sibi persuadet, putatque fucum rei tam certae posse obducere, ac Deo ipsi imposturam facere, multorum nec quidem minutioris gregis hominum uita probe ostendit. Vnde, oro, imperia illa quorundam tyrannica magis quam Christiana? unde uacillantia consilia? unde doli? unde mentis inconstantia? infirmitas? aegritudo? ab ignorantia sane nostri, nostrarumque iniquitatum, ac scelerum interiorum obliuione. Secus autem illi, quibus omnia sua interna optime perspecta sunt: se utique continuo damnant, sibi que ipsis, non aliis, indignantur atque irascuntur. Caetera uero, quibus ex officio portionem aliquam uitae debent, stabili, firmoque proposito ac mente, infractoque consilio, prudentissime, absque animi scilicet perturbatione & dolo iudicant, & moderantur.

{32.4} Quoniam die ac nocte grauata est super me manus tua: conuersus sum in aerumna mea, dum configitur spina.

Sentio, inquit, iudicii tui manum, & seueritatem die noctuque mihi grauiter minitantem. Quid dicam? perinde coniectus sum in aerumnam & miseriam, ac solent hi, qui inter spinas uoluntantur. Hic spinam, terrificam diuini iudicii memoriam appellat uates. Qui sane sapiunt, cum in mentem sua primum errata ueniunt, ac mox poenae illis debitae, ueluti spina aliqua acutiori, iudicii stimulo compungi solent. Felix, atque adeo caeteri pene omnes Hebraeae linguae periti, secus legunt hunc uersum. Immutatus est, ait Felix, humor meus in siccitates aestatis. qui semet exponens, sic inquit: Euersa est pinguedo mea, & humidum meum in siccitates, id est, factus macilentus, & exiccatus, ac

si positus fuissem ad radium solis in aestate. Quare sic reddit paraphrastes: Sic mutatus sum, ut ex succulento factus sim aridior quam sunt aristae in media messe. Nescio enim an apertioribus demonstrationibus ostendi posset hominis sua peccata, quae maxime in reconditioribus animae recessibus insunt, considerantis & dolor, & moeror. Clamat Dominus in Oseae uaticiniis: Ego sepiam uiam tuam spinis, id est, minis & terroribus quo uel hoc modo saltem, tuum ualeas non ignorare peccatum. Alioqui cum omnia infelici animae tranquilla sunt & delitiosa, fit stupida atque iners prorsus in periculis considerandis, in quibus assiduo, dum se ignorat, miserrimum in modum uersatur. Nunquam enim se tutum arbitratur uir sapiens, hoc est, ille qui probe se norit: sed quemadmodum continuo se peccatorem non ignorat, ita continuo peccatum suum coram supremo iudice detegit clamans,

{32.5} Delictum meum cognitum tibi feci, & iniustitiam meam non abscondi.

Vides prudentiam animae suae salutis mire anxiae. Aliud, aliud, inquit, inii consilium. Cur tacui misera? cur delictum meum non detexi? cur medicum infelix horruui? Erraui igitur hactenus, modo uero aliud mihi capiendum est iter. Meum enim peccatum, meam iniquitatem, meam iniustitiam, meum denique morbum non amplius celare statui, sed aperire potius, ac cognitum medico facere.

{32.5} Dixi, confitebor aduersum me iniustitiam meam Domino, & tu remisisti impietatem peccati mei.

Dicto citius solet diuinus medicus aegrotantem animam sanare, modo ex intimis medullis se morbo infectam fateri non erubescat. Non sane ualde admirandum est, licet ex se laudabile sit, ac tutum omnino, hominem in crassioribus illis peccat quae etiam tecta ab aliis facile cognosci damnarique possunt, prouolutum, aliquando

{pdf 254, p. 119}

fateri illa, ac detestari, ut sunt homicidia, furta, rapinae, publicus alieni tori concubitus, ciuium oppressiones, usurae, & caeterae huiusmodi rerumpublicarum pestes: at illud quod unum maxime a nobis requirit Dominus, nos scilicet totos a plana pedis usque ad uerticem, aliud nihil esse nisi strumam peccati ac luem confiteri, summae perfectionis indicium erit. Referenda est igitur ac retorquenda omnino in nos nostra iniquitas & iniustitia, non in alios. Nos, nos, inquam, sumus qui peccamus: nos mali, nos reprobi: caeteri uero & iusti, & Deo chari. Vis, obsecro te, uidere quid a penitissima eiusmodi nostri cognitione boni proueniat? Cumprimum, ait, me meam aduersum me statui confiteri iniustitiam, statim tu, o Domine, remisisti impietatem peccati mei. Selah his interpositum admonet, quantum tormentum sit peccatorum sarcinam iam demum sensisse. Illum ne dicam peccatorum pondus recte sentire, confiterique, ac ex animo cognitum facere, qui semper idem est, ac eadem ipsa, quae crebro ex ecclesiae instituto & more sacerdoti detegit, & sectatur & amat? Hoc certe modo sua peccata confitentem, nunquam dixerim uere suum morbum detexisse. Quod si fallor, unde quaeso in iisdem ipsis peccatis perseuerantia? unde iidem ipsi lapsus? unde eadem, quam modo coram sacerdote execratus es, tam anxia mundanarum rerum, honorumque cupiditas &

ambitio? Vide quomodo facile dolus, etiam cum non suspicamur, in spiritum clam repat, ac nos deludat. Iam illud quidem non erit silendum, quomodo ex huius uersus principio, de Dei bonitate, celeritateque ad praestandam ueniam peccatoribus, maxima concipienda sit fides. Non differt enim usqueadeo coelestis pater suam salutem miseris impartire, quod homo sese omnino in poenitentiae doloribus excruciet: sed simulac dixit, ac statuit in corde suum non amplius dissimulare peccatum, sed illud prorsus detegere & detestari, adest diuinus medicus quamprimum, ac animam in medio ipso noui consilii proposito perfectissime (ut est perfectissimae semper operationis Deus) a peccatorum omnium sordibus abluit, ac usque ad scoriam, ut ait Esaias, repurgat. Vide rursus quomodo anima propriae sanitatis cupida, non contenta peccatum suum, peccatum dicere, uerum iniquitatem, seu, ut alia est litera, prauitatem peccati appellat: non potest enim suum non aggrauare peccatum homo ille, cui ob oculos sedulo, quam periculosum sit proprium morbum ignorare, tamquam excelsam naturam, ut Deus est, peccando offendere, seque sua sponte in aeternam mortem protrusisse, versatur.

{32.6} Pro hac orabit ad te omnis sanctus in tempore opportuno.

Postquam, inquit, tam facilis es atque exorabilis, neque aliud a nobis requirere uideris, quam ut nostrum agnoscamus peccatum, illudque fateamur, omni abiecta oscitantia, atque animi stupore amoto, orabunt te quotquot sanctitatis adipiscendae studiosi sunt. Agit enim mirabilem in modum ac plane erudit bonorum animas diuinus ardor, ut eo minus se iustos arbitrentur, quo magis iustitia a Deo donantur. Iusti enim ob illud primum facti, quod illis Deus peccatum non imputauit, suam tamen impietatem, peccatique prauitatem haudquaquam cessant accusare, eo potissimum tempore, quo seipsos uere norunt, hoc est, peccatores, & scelestos: & quod quidem tempus, opportunum appellat uates: Paulus uero, ex Esaia, acceptum: Tempore, inquit, accepto exaudiui te. Tunc enim, id est, cum homo suum cognoscit peccatum, tempus est miserendi, tempus est gratiae, atque ad subueniendum animae sub peccatorum onere laboranti, opportunum. Felix tamen legit, in tempore inueniendi. Idem Felinus. quod est, in tempore inquirendi Dominum. Quaerite, ait Esaias, Dominum, dum inueniri potest, dum est occasio, dum nos inuitat, dum nondum ex arena discessum est. Quandiū enim in hac uita uiuitur, puto tempus inueniendi Deum esse, poenitentiamque agendi, ac promerendi per Christum bona illa aeterna: quibus adeptis, spes nulla, metusque nullus, aut pauor, nos coget, aut amittendi adepta, aut acquirendi maiora, cum Deus summa, atque idem unica ac perfecta nostra felicitas, tum nobis aderit, ultra quem nihil.

{32.6} Veruntamen in diluuiō aquarum multarum ad eum non approximabunt.

Ex Hebraeo aliqui legunt hos uersus hoc modo: Propterea orabit ad te omnis

{pdf 255, p. 119v}

bonus in tempore inueniendi, etiam si multae aquae inundent. Utcunque sit litera, is erit sensus: quod aquae impetuosaerum tentationum & tribulationum, ad eum ipsum uirum iustum, qui sic orat pro impietate peccati sui, non appropinquabunt: hoc est, desaeuient quidem, tantum uero aberit, ut eos a loco moueant, atque a firmo proposito in Deum

deturbent, ut etiam in illo magis confirmet, ac uires praestent. Hinc porro illos non audiendos esse arbitror, qui legunt, ad Deum non approximabunt aquae multae, hoc est, ut interpretantur, in luxuria fluidi ad Deum non appropinquabunt. Somnia sunt haec, ad spiritus iniuriam excogitata. Paraphrastes sic reddit: Nullae quantumuis multae fiant malorum inundationes, ad illum poterunt pertingere. Poterunt sane uirum bonum (ut aliquid interim demus conditioni humanae) quassare, urgere, perterrefacere etiam: at perfringere omnino, prorsusque conuellere, atque ab instituto deiicere qui credam, cum Deo ipsi potentissimo curae sit maximae? Quare clamat,

{32.7} Tu es refugium meum a tribulatione quae circundedit me, exultatio mea, erue me a circulantibus me.

Tandem hic uates rei summam aperit. Mirum enim si conceperas animo, uatem testaturum sese ab aquarum multarum diluuiio ereptum, quia bonus erat, quia fortis, quia de rebus coelestibus bene meritus. Longe quippe aliter sese habent res seriae in negotio spiritus, quam commenta quorundam dolosa, non est enim cur propriam iustitiam, roburque arbitrii plusquam par est iactitemus: Tu, inquit, refugium meum es, tu robur, tu arbitrium, tu uoluntas. Felix legit: Tu secretum mihi. Cui & alia conuenit litera ex Hebraeo: Tu, inquit, absconsio mihi. Paulum uero alitet paraphrastes: Prouidentia, ait, tua occulta a malo proteges me. Quod uero Deus si suis absconsio, atque refugii domus, satis in praecedenti psalmo est dictum. Hoc unum uero sciendum, quod reconditori prouidentia, quam quae ab humano intellectu perspicui queat, suos tutatur Deus. hoc est, quando res admodum perditae ac desperatae uidentur, tum suis adest benignissimus Dominus: & cum non speratur, apparet, dicens: Ego sum, nolite timere. Caeterum dicuntur tribulationes nos cingere & obsidere, cum ita nos in angustum coniciunt, ut euadendi spes nulla appareat. Ita sane solet ab hostibus cingi ciuitas: ita aper in sylua a uenatoribus: ita a daemonum technis & dolis pauidae animae. Porro illud, exultatio mea, sic reddit Felix: Canticis liberati circundabis me. quasi dicat, facies me undequaque tibi laudum cantica atque odas celebrare, uti solet a periculo aliquo eximio liberatus: ita ut nihil circum me futurum sit, unde non erumpant summa cum laetitia gratiarum actiones. Praeterea quemadmodum a tentationum mole quodammodo opprimimur, nisi Deus praesto sit, cui iacentem sub fasce animam subleuet: ita cum ab angustiis acerbitate liberamur, exaltatio quaedam ab imis ad altiora oriri solet, ex qua rursus exultatio in spiritu, canticis permixta gratiarum actionum ac laudum, emanat quam quidem uates, Deum ipsum esse ingenue fatetur. Alioqui exultationes caeterae, ac cantica absque Deo quae fiunt, impia sunt & scelestae, etiam si sacra appareant

{32.8} Intellectum tibi dabo & instruem te, in uia hac qua gradieris firmabo super te oculos meos.

Fit mutatio personae. Deus enim est qui unumquemque nostrum coelestium rerum studiosum indagatorem alloquitur. Proinde maximopere cauendum erit, ne cum diuinarum rerum contemplationi incumbimus, alium ductorem, eruditoremque efflagitemus, quam Deum. Quid rem tam arduam memoro, cum ne ea quidem, quae in nobis insunt, perfecte, nisi Deus erudiat, cognoscere possimus? Is est enim qui docet hominem scientiam, non tantum quidem reconditarum rerum, quantum illarum quae

proxime nos sunt, ac manu tanguntur. Ait igitur benignissimus pater & doctor: Faciam te intelligere, o homo, qui hucusque sine intellectu fuisti, cum tu tua ex te cognoscere opinaberis. Age, in me solo confide: ego te instruam, te ducam tibi oculos aperiam, ne tu te iterum instruas, te ducas, te uidere arbitreris, ex te, non ex me. Si enim in uia ista uirtutum ac iustitiae progredi est animus, ne dubita: ego qui te in uiam rectam conduxim, firmabo rursus super te oculos meos, hoc est, oculi]

{pdf 256, p. 120}

-li mei in te erunt intenti, ne quid tibi, qui oculis tuis oberrare, at in praecipitia corruere consueueras, desit. Esto in oculis tuis caecus, & insipiens, & ego intellectum tibi dabo. hoc est, ut ait paraphrastes, prudentem faciam te, & docebo quo te pacto uiuere oporteat, & studiosissime obseruabo te oculo proprio: seu, ut interpretatur Rabbi Shlomoh, Innuam tibi oculo meo, id est, uiam quam te capere par est, nutu oculorum monstrabo. Sensus igitur: Oculo meo, hoc est, meo fauore & cura tibi consulam. Ego ipse, non tu, considerabo quid tibi utile sit, quid secus: quoque uiam tuam dirigas, quo uitam, quo studium, uidebo: sine te meum esse, non tuum: alioqui tu tuus factus, absque intellectu ac mente uitam uiues miserimam. Ponam super te, ait Chaldaeus, in bonum oculum meum, id est, tui curam geram. Tantum

{32.9} Nolite fieri sicut equus & mulus, quibus non est intellectus. In camo & freno maxillas eorum constringe, qui non approximant ad te.

Tantum, inquit, uos amor trahat, non terror, aut minae, quibus solent a malis compesci complures, quemadmodum equos aut mulos lupatis & fraeno ad obtemperandum dominis suis compelli cernimus. Animus enim humanus natura ad legum obseruantiam amore magis ducitur, quam ui, aut, ut ait Satyricus, formidine poenae trahitur. Quanquam tamen neque huius salus, qui metu potius, quam suauitate ad bonum cogitur, sit desperanda, cum illi prorsus a spe salutis alieni sint, quos Deus penitus in malis obbrutescere sinit, neque illos aliquando, uel saltem asperitate, aut terrore, a uia sua mala reuocat. Infelices omnino hi sunt, postquam ita a Deo permittuntur, sua ipsorum culpa, naturae impetu, uti solent muta pecora, & ferri, & uiuere. Nec ab re quidem meminit equi & muli, animantium nimirum quae ad humanos usus, atque ad ferenda onera prae aliis facile mansuescunt. Sunt porro qui in hoc loco arbitrantur uocem atque adhortationem esse hominis iam a uitae foeditate relabentis, ac proximos admonentis, hoc fere modo: Cautum sit uobis o amici, ne prorsus in malorum perseuerantia perduretis. Ab iis enim quae propriis oculis uidi, expertusque sum in memetipso, consilium uobis do. Peccaueram certe, atque a uia iustitiae aberrans, uiam non bonam ingressus eram: uerum aduersitatum cumulo admonitus, intellexi iam tandem, atque ad Dominum reuersus, iustitiae uiam non fecte, aut ignaue, sed ex animo totis conatibus perterere ocepim. Quare uos hortor, ne uti ego olim, diuinam bonitatem intelligere negligatis, neue ceu bruta rationis ac intellectus expertia, lupato ac capistro in uiam salutis reduci cogamini. Caeterum qui non approximant ad te, interpretantur, ne repugnent tibi: aut, ut reddit paraphrastes, ne mordeant te. Non praeteribo etiam piam quorundam interpretationem, qui asserunt hic ad Deum precem esse illius, qui se sentiens a coelesti patre duris monitis eruditum, atque a uitiorum turpitudine terroribus

coercitum, ita orat: Compertissimum habeo, o Domine, per uarias tentationes eductus atque eruditus, uiam hominis non esse in manu eius: idcirco spiritus tui suauitate allectos, trahe nos post te. Et si quos uides suo impetu, ueluti equos & [sic] mulos ferri, illorum ferociam reprime, a praecipitio reuoca, atque illos, sicut me compulisti, intrare compelle, ut uel hoc modo duriori admoniti, intellectum capiant, ac tandem in spiritu dolum sentiant: hoc est, seipsos ignorare dediscant, uerbumque illud tuum, quod illuminat, & intellectum dat paruulis, omissis superuacaneis curis, toto studio atque animo amplexentur.

{32.10} Multa flagella peccatoris, sperantes autem in Domino misericordia circundabit.

Omnes enim quotquot mortales nascimur, & turpiter & crebro in peccata labimur, atque ob id non mediocri castigatione egemus. quare asserit uates, quod multa flagella debentur homini (cum peccatorem nominat, hominem intelligit.) Verum si quis sub lima, ut ait quidam, non contrahit rubiginem, sed candorem: hoc est, si sub poenarum acerbitate uere, atque ex corde resipiscit, ad Deumque conuertitur, is proculdubio misericordiam consequitur, ac in uiam iustitiae per manum Domini secure reducit. Iam enim firmavit super eum oculos suos Dominus. Contra uero hi qui sub flagellis sua sponte indurantur, atque, ut sic di-
[dicam]

{pdf 257, p. 120v}

-cam, miserrime lapidescunt, in brutorumque naturam transformantur, a Deo relictis, neque uiam, neque modum suae uitae inueniunt, sed consiliis propriis, cupiditatibusque uariis, & appetentiis impulsis, irrationabilium prorsus animantium more & impetu, res suas instituunt. Quis hic non uideat, quam satius sit, nobisque magis utile, rationis munere, atque intellectu, quo potissimum a feris distamus, uti in bonum, secundumque eorum instigationem, & uiuere, & ab aliis sic agi edocere, quam rari affectibus ut bestiae? Quod si quando aut morbis, aut malis aliis affligimur, ut sunt tyrannicae oppressiones, ambitiosorum iniuriae, calumniae, dilapidationes, infamiae, persecutiones, usurae, & caetera huius generis, quae in rebus publicis optime institutis perraro uidentur peragi ac probari, haud desperandum est, sed caute ponderandum, agnoscendumque istuc potissimum fieri, quo in nos considerandos facilius descendamus, confiteamurque nusquam perfectum bonum esse, nisi in Deo. Et quemadmodum, ut iam diximus, illum tribulationibus circumdatum appellamus, cui nulla euadendi, aut sese a cumulo aduersitatum extricandi spes sufficit: ita uirum eum Domini misericordiam circundare affirmamus, cuius uita adeo curae est Deo, ut undequaque spiritus donis munita, telis hostium prorsus impenetrabilis, inaccessaque facta sit. Soli igitur obstinati in malis, sub flagello pereunt.

{32.11} Laetamini in Domino, & exaltate iusti, & gloriamini omnes recti corde.

Vide sanctissimum nostri prophetae morem, qui non contentus ex se solo laetitiam spiritus coram Deo testari, caeteros Dei dono effectos iustos hortatur ad idem

faciendum. Iustos hic uocat, quos in psalmi exordio beatos appellauit: rectos uero corde, illos a quorum spiritu dolum abesse optauit. Hos igitur felices, hos calculis omnibus beatos inuitat ad laetandum, gloriandumque in Domino, atque ad ipsum, qui remisit iniquitates, qui texit, qui non imputauit peccati, qui refugium est nostrum, qui dat intellectum, qui que instruit, & suis, ne errent, annuit oculo, laudem omnem suam, gloriam, laetitiam, honorem ue referendum. Unde Eutymius: Laetamini, exultate, & gloriamini non de uestris meritis & uirtutibus, quae infirmae sunt, sed in ipso solummodo Domino: nam & ego aliquando in uirtute propria confisus, lapsus sum. Vide hic, te oro, quomodo iusti solummodo, & recti corde, ad celebrandum diuinum nomen in domo Domini a spiritu inuitantur. Quare duo hic mihi proponi iudico, aut quod bonus sim, rectoque animo ac proposito inter caeteros Dei sanctos uiuam, quo in numero illorum, quos hic a spiritu ad exaltandam Dei gloriam & nomen uocari audio, censear: aut omnino a caeterorum bonorum collegio secludar: ne cum non inuitatus, hoc est, ne, uti sus immunda, impurus, ac undequaque maculis & coeno infectus, laudes ad Dei aras, aut hymnos canere praesumo, actutum audiam, laudem in ore peccatoris speciosam minime a Deo reputari. Emundandus est igitur animus, atque a malarum cogitationum spinis repurgandus auocanda rursus mens est, ac a phantasmatum rerum corporearum incursione auertenda prius, quam os in Dei laude & gloria celebranda aperiatur.

IN FINEM PSALMVS DAVID XXXIII. /Psalm 33 of David, in parts.

{33.1} Exultate iusti in Domino.

Iam alias diximus, atque iterum repetere non graue erit, mortalium animos, forsan & angelicos alioqui a nostris affectibus liberos, facie in Deum rapi per psalmos, qui quidem Deus conditarum rerum omnium finis est ac quies. Etsi enim uarii in psalmis leguntur tituli, unus tamen omnium est scopus & finis, qui Deus est: ad quem quidem colendum laudandumque cum saepe alias in cunctis psalmis nos admonet, hortaturque Dauid, tum potissimum in hoc quem nunc tractare intendimus, & quem certe tanto spiritus ardore, ac flamma convolutum cernimus, ut mirum uideri possit, unde tantum ignis una ex oda emanauerit. Videtur hic uates sub duorum aut trium instrumentorum, quae harmonia constant, nomine, totam molem concentuum in unum congerere uoluisse, quo sciant mortales quam diuina sit Musica, atque ad laudandum Deum, eiusque cultum celebrandum efficax, ac propemodum necessaria. Quo, quaeso, impulsu ullo alio ex-